Transcription : Typhaine Cartry

LABYRINTHE ROYAL DE L'HERCULE GAULOIS TRIOMPHANT

Sur le sujet
des fortunes, batailles, victoires, trophées, triomphes, mariages, et autres faits
héroïques et mémorables de très auguste et très chrétien prince
Henri IV, roi de France et de Navarre.
Représenté à l'entrée triomphante de la reine
en la cité d'Avignon le 19 novembre l'an 1600,
où sont concernés les magnificences et triomphes dressés à cet effort par ladite ville.

Chez Jacques Bramereau, imprimeur en Avignon.

n. f.

f. †

AU ROI.

Sire,

La ville d'Avignon très obligée et très fidèle à votre Majesté, obéissante et vouée à votre couronne, à l'égal de vos plus naturels, et fidèles sujets, sous l'espoir de jouir du gracieux Soleil de votre royale présence, tressaillait d'affection, et d'allégresse, quand le brouillard de la nouvelle guerre, les brouées, et les bruits des canons, l'éclair, le bril, et l'émeri de vos armes flambantes, et foudroyantes sous l'épaisseur des Alpes inaccessibles, et des rochers impénétrables à tout autre qu'à Annibal, et à vous, firent à l'instant éclipser ce rayon printanier, lequel déjà entrouvrait nos espérances, et faisait épanouir nos cœurs au lever de cet aise, comme la prime fleur à l'aube désirée d'un joyeux renouveau. À tant demeuraient nos attentes refroidies, nos souhaits verglacés, notre joie flétrie à l'épais et à l'obscur de nos regrets, ne fût la bénigne influence de la Reine la Diane et consort de votre couronne, la compagne très auguste de votre heur, de vos lys, et de vos sceptres, laquelle victorieuse de la mer et des ondes, triomphante des vagues et des flots, vint à rechange nous revigorer de son royal séjour, et chasser arrière de nos cœurs et de nos murs l'extrême déplaisir que nous causait l'attente de cette Majesté, laquelle nous avons de tout temps et honorée au pris et hasard de nos moyens et de nos vies. Le devoir requerrait, Sire, à la venue de cette princesse le parangon, et la fleur des princesses de cet âge, de faire paraître en effet, et éclore, à si bonne occasion, l'ardente dévotion qui a régné toujours quant et quant votre Majesté dans nos cœurs, autant de forteresses, Sire, et de Louvres vôtres, qu'il y a d'âmes et de corps dans le pourpris de nos murailles. Notre S^{aint} Père le pape Clément VIII notre souverain Prince nous en donna le branle par ses très expès et réitérés commandements ; Monseigneur l'illustrissime Charles de Conti, son vicaire général et vice-légat en cette légation, nous y exhorta et poussa vivement : les infinies obligations que nous avons à votre Majesté nous y forcèrent. Mais sur toutes choses, vos hauts faits et prouesses, vos combats et hasards, vos victoires et lauriers, les merveilles du ciel en l'établissement de votre état, les trophées et triomphes emportés sur ce grand monde français conquêté et subjugué par votre valeur (qui ne le put et ne le sut jamais être que par des Césars, par des Clovis, ou par vous) les verdoyantes olives de paix arborées au milieu de ce royaume accablé naguère, et ravalé jusques au centre de son non-être, mais relevé maintenant